
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

  

 

                  Porto Alegre, 26 de maio de 2020.    Edição n. 2848-A 

Nesta Edição:  EXTRA 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 26 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2848-A 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

PROVIMENTO N. 17/2020 - PGJ 
 

Dispõe sobre a prorrogação do 
Provimento n. 13/2020 que 
estabeleceu o funcionamento do 

expediente no Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, em 
caráter temporário, prevendo Regime 

de Expediente Excepcional, como 
medida de prevenção ao contágio pelo 
Novo Coronavírus (COVID-19).  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso das atribuições que 

lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado 
artigo 4.º, § 5.º, e 25, inc. XX, ambos da Lei Estadual n. 7.669, 
de 17 de junho de 1982,   

 
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção das 
medidas preventivas adotadas no âmbito do Ministério Público 

do Rio Grande do Sul; 
 
CONSIDERANDO a Portaria n. 79, de 22 de maio de 2020, do 

Conselho Nacional de Justiça estabelecendo a prorrogação 
das Resoluções CNJ n. 313/2020, 314/2020 e 318/2020;  
 

CONSIDERANDO a Resolução n. 09/2020-P, de 25 de maio 
de 2020, da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado, 
prorrogando o Sistema Diferenciado de Atendimento de 

Urgência no Âmbito do Poder Judiciário do Estado do Rio 
Grande do Sul,  
 

RESOLVE editar o seguinte Provimento:  
 
Art. 1.º  Prorroga para o dia 14 de junho de 2020 o prazo de 

vigência do Provimento n. 13/2020-PGJ, que poderá ser 
ampliado ou reduzido por ato do Procurador-Geral de Justiça, 
se necessário.  

 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 25 de maio de 
2020. 

 
FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

  
 

 
 

BOLETIM N. 141/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 01/04/2020, a Portaria nº 4161/2019, que 
designou ANGEL FRANCISCA PINTO DA SILVA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 01/04/2020 (Port. 0993/2020).  

- a contar do dia 03/04/2020, a Portaria nº 4203/2019, que 
designou ELULEINA AUGUSTI CAMATTI, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 03/04/2020 (Port. 0994/2020).  

- a contar do dia 14/04/2020, a Portaria nº 4151/2019, que 
designou JULIANA ROMAN, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 
14/04/2020 (Port. 0995/2020).  

- a contar do dia 31/01/2020, a Portaria nº 3426/2019, que 

designou PRÍNCELLA SAÚGO MOURA, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 31/01/2020 (Port. 1034/2020).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 22/02/2020, 
FELIPE CHEMELLO PIRES, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1164, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 1038/2020).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 16/03/2020, 
FERNANDA RAMOS BORTOLUZZI, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 1165, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1039/2020).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 16/04/2020, 

KAMILA BATISTA DA SILVA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 1166, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1040/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de maio de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 142/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da 
Emenda Constitucional n.º 103/2019, nos artigos 3º e 11 da 
Lei Complementar Estadual n.º 15.429/19, e no artigo 5º, 

caput, da Emenda à Constituição Estadual n.º 78/2020, ao 
servidor JESSE JAMES DOS SANTOS JUNIOR, Técnico de 
Áudio, ID n.º 3451747, a contar de 17 de janeiro de 2020, com 

fulcro no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”,  §§ 3º e 17, da 
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda 
Constitucional n.º 41/2003, e no artigo 3º da Instrução 

Normativa n.º 03/2011, equivalente ao valor de sua 
contribuição previdenciária (PR.00576.00106/2020-5 - Port. 
1042/2020). 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 26 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2848-A 

 

Nº 001 

NOMEAR 

- HANDRIA CECATO DAL'LAGO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1048/2020). 

- FABIANA RODRIGUES AQUERE, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 1049/2020). 

- CATHERINE VITÓRIA PEREIRA, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (Port. 1050/2020). 

- HELENA KESSEL, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão 
(Port. 1051/2020). 

- NATALY ANGELICA ALVES, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (Port. 1052/2020). 

- VICTÓRIA SAUTIER PACHECO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (Port. 1053/2020). 

- RENAM BORGES DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (Port. 1054/2020). 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 0429/2019, que designou a servidora PAULA 

PURICELLI PIRES, Assistente de Procuradoria de Justiça, ID 
n.º 3442675, classe “O”, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido 

da gratificação de representação de 25%, deste órgão, na 
forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com 
a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (Port. 1055/2020). 

DESIGNAR 

- a servidora PAULA PURICELLI PIRES, Assistente de 

Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n.º 3442675, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria 
de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação 

de 35%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da 
Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 
14.415/2014 (Port. 1056/2020). 

EXONERAR 

- a contar de 27 de maio de 2020, o servidor LEONARDO 

BARRETO GERMANO, ID n.º 4545400, do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1058/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de maio de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 


		2020-05-26T17:45:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




